



Folketingets Europaudvalg  
Christiansborg

1. august 2022

## Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 242 (Alm. del) af 4. juli 2022 stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL)

### Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, hvorfor Rusland ikke blev optaget på EU's sortliste over ikke-samarbejdsvillige jurisdiktioner, da denne blev opdateret d. 24. februar 2022, men alene blev placeret på den såkaldte grå liste.

### Svar

Arbejdet med overvågning af tredjelande og opdateringen af sortlisten varetages af EU's Adfærdskodeksgruppe for Erhvervsbeskatning (Code of Conduct on Business Taxation), der er en arbejdsgruppe under Rådet sammensat af højtstående repræsentanter fra samtlige EU-lande med særlig ekspertise på skatteområdet. Opdateringen af sortlisten sker på basis af de kriterier og den proces, som ECOFIN besluttede 5. december 2017.

Adfærdskodeksgruppen vurderer tredjelandes efterlevelse af kriterier vedr. skattegennemsigtighed (dvs. at landet skal efterleve internationale standarder for informationsudveksling), retfærdig beskatning (dvs. at landet ikke må have foranstaltninger, der er skadelige iht. EU's Adfærdskodeks) og implementering af BEPS-minimumsstandarder (dvs. at landet skal opfylde de minimumsstandarder for selskabsbeskatning, som der er enighed om i OECD og G20). Lande, som ikke efterlever alle de oplyste kriterier, opføres på sortlisten. Lande, som ikke efterlever alle de oplyste kriterier, men som i dialogen med Rådets Adfærdskodeksgruppe for Erhvervsbeskatning på tilstrækkeligt politisk niveau har givet tilsagn om at efterleve kriterierne inden for aftalte tidsfrister, opføres på observationslisten.

Når Adfærdskodeksgruppen har færdiggjort sit arbejde med at vurdere tredjelandes efterlevelse, er praksis, at Gruppen indstiller sine anbefalinger til Rådet, som uden videre drøftelse vedtager opdateringen. Gruppens indstillinger besluttet med konsensus. De løbende opdateringer af sortlisten og observationslisten offentliggøres på Rådets hjemmeside.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> <https://www.consilium.europa.eu/da/policies/eu-list-of-non-cooperative-jurisdictions/>

Ifm. den seneste opdatering af listerne, som formelt blev vedtaget i Rådet 24. februar 2022, blev 10 lande, herunder Rusland, opført på observationslisten.

Udvalget modtog 10. februar 2022 den sædvanlige fortrolige orientering, hvori der redegøres for, at Rusland havde introduceret skadelige skattestandarder på selskabsskatteområdet og i dialogen med Adfærdskodeksgruppen på tilstrækkeligt politisk niveau havde givet tilsagn om at afvikle deres skadelige regimer inden udgangen af 2022.

Adfærdskodeksgruppen arbejder løbende for at sikre efterlevelse af kriterierne inden for de aftalte tidsfrister.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister